
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 152 del 30/09/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 settembre 2008. n. 1540
 
Reg. (CE) n. 479/2008 del Consiglio del 29 aprile 2008, e Reg. (CE) n. 555/2008 della Commissione del
28 giugno 2008. Applicazione del regime di estirpazione dei vigneti di uva da vino con premio, aumento
del titolo alcolometrico volumico naturale (arricchimento), regolarizzazione vigneti di uva da vino.
 
 
 
Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dall'Ufficio,
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Settore Agricoltura, riferisce quanto
segue l’Assessore Introna:
 
Il Regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, del 29 aprile 2008, relativo all'Organizzazione Comune
del Mercato vitivinicolo, ha modificato i Regolamenti (CE) n. 1493/1999, n. 1782/2003, (CE) n.
1290/2005 e (CE) n. 3/2008 ed ha abrogato i Regolamenti (CEE) n. 2392/1986 e (CE) n. 1493/1999.
 
Il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 28 giugno 2008, reca le modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, relativo all'Organizzazione Comune del
Mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale
produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo.
 
Il Regolamento (CE) n. 423/2008 della Commissione dell'8 maggio 2008 ha fissato talune modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1493/1999, istituendo un codice comunitario delle pratiche e dei
trattamenti enologici.
 
Preso atto
 
- che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) ha trasmesso alla
Commissione Europea il Programma Nazionale di sostegno di cui al Titolo II, Capo I del Regolamento
(CE) n. 479/2008, (lettera protocollo n. 0001488 del 30 giugno 2008);
- che il Programma, ai sensi dell'art. 5, paragrafo 2, primo comma, del medesimo Regolamento (CE) n.
479/2008, entra in applicazione tre mesi dopo la sua presentazione alla Commissione Europea;
 
- che il Programma Nazionale di sostegno prevede l'applicazione dei seguenti interventi:
 
 Misure permanenti (attivate dal primo anno di applicazione del Regolamento)
 
 - Promozione sui mercati dei paesi terzi (art. 10)
 - Regime di ristrutturazione e riconversione dei vigneti (art. 11)

1



 - Distillazione dei sottoprodotti (art. 16) secondo i protocolli dell'O.I.V. Misure permanenti (attivate dal
secondo anno di applicazione del Regolamento)
 - Vendemmia verde (art. 12)
 - Investimenti (art. 15)
 
 Misure transitorie (attivate dal primo anno di applicazione del Regolamento)
 - Distillazione per l'alcole ad uso alimentare (art. 17)
 - Distillazione di crisi (art. 18)
 - Impiego di mosti concentrati (art. 19)
 
In applicazione del suddetto Programma è stato pubblicato il D.M. del 29/07/2008 relativo l'estirpazione
dei vigneti di uva da vino con premio.
 
I criteri e le procedure per accedere alla misura sul territorio regionale sono riportati nell'allegato A, che
forma parte integrante del presente provvedimento.
 
Ai fini dell'applicazione della misura "Impiego dei mosti concentrati" inserita nel suddetto "Programma", il
Titolo III Capo II del citato Regolamento (CE) n. 479/2008, relativo alle pratiche enologiche, prevede che
si applica a decorrere dal 10 agosto 2009 e, pertanto, fino a tale data, restano valide le disposizioni
previste dal Reg. (CE) n. 1493/1999 e dal Reg. (CE) n. 423/2008. Per le campagne 2008/2009 e
2009/2010, può essere concesso il sostegno ai produttori di vino che utilizzano mosti di uve concentrati
e mosti di uve concentrati rettificati prodotti nella Comunità per aumentare il titolo alcolometrico fino ad
un massimo di 1,5% vol..
 
Il MIPAAF, per questa misura, ha ritenuto di avvalersi della facoltà concessa agli Stati membri dall'art. 2
del Reg. (CE) n. 555/2008 di attuare, sotto la propria responsabilità, il Programma nazionale di
sostegno, dando applicazione agli artt. 32, 33 e 34 del medesimo Reg. (CE) n. 555/2008;
 
Così come indicato dalla Legge n. 82 del 20/02/2006, art. 9, comma 2, la Regione è autorizzata a
concedere annualmente l'aumento del titolo alcolometrico volumico naturale dei prodotti destinati a
diventare vini da tavola, vino a IGT, VQPRD e delle partite per l'elaborazione dei vini spumanti, dei VSQ
e dei VSQPR: si incarica, pertanto, il Dirigente del Settore Agricoltura ad applicare quanto previsto dalla
DGR n. 1633 del 04/11/2003, che prevede le "Modalità per l'accertamento delle condizioni climatiche
che richiedono l'aumento del titolo alcolometrico volumico naturale (arricchimento) dei prodotti della
vendemmia".
 
Per le disposizioni afferenti il Titolo V "Potenziale produttivo" si rimanda ad un prossimo provvedimento,
in attesa dell'emanazioni di disposizioni nazionali. A riguardo, altresì, si dà applicazione solo al Capo I
"Impianti illegali", in quanto la regolarizzazione dei vigneti sulla base del Reg. (CE) n. 1493/1999 e
seguenti, recepito con D.lgs. 260/2000, è chiusa alla data del 31 luglio 200S.
 
I vigneti di uva da vino impiantati senza la dovuta autorizzazione successivamente alla data del 31
agosto 1998, sono abusivi e devono essere estirpati, come disciplinato dal Reg. (CE) n. 479/2008, art.
85. Gli stessi sono assoggettati alle sanzioni amministrative ed ai controlli previsti dall'art. 87 del Reg.
(CE) n. 479/2008.
Il Reg. (CE) n. 479/2008, art. 86 dà la possibilità di regolarizzare i vigneti di uva da vino entro il 31
dicembre 2009, fermo restando l'impossibilità di vinificazione e la destinazione delle uve alla distillazione
per chi non ha usufruito della regolarizzazione ai sensi del Reg.(CE) 1493/99, art.2, par.3.
 

2



Per la regolarizzazione di detti vigneti di uva da vino, impiantati antecedentemente alla data del 1
settembre 1998, è possibile presentare richiesta agli Uffici Provinciali dell'Agricoltura secondo la
competenza territoriale. La tassa che verrà applicata, sarà l'equivalente al doppio del valore medio del
corrispondente diritto impianto regionale e verrà definita insieme alle ulteriori modalità applicative e di
controllo così come previste dagli artt. 87, 88, 89 del Reg. (CE) n. 479/2008 a seguito di istruttoria con
successivo provvedimento.
 
Sezione: “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI l.r. N.28/01 E S.M.I.
 
DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON DERIVA ALCUN ONERE A CARICO DEL BILANCIO
REGIONALE”
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l'adozione del conseguente atto finale, in quanto di competenza ai sensi dell'art. 4, comma 4,
lettera a) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore relatore;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell'Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee e dal Dirigente del Settore Agricoltura:
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell'Assessore relatore e di fare proprie le proposte riportate nelle premesse
e che qui si intendono integralmente richiamate;
- di approvare le nuove disposizioni relative alla regolarizzazione dei vigneti di uva da vino e aumento
del titolo alcolometrico volumico naturale (arricchimento) in applicazione dell'Organizzazione Comune
del Mercato (O.C.M.) vitivinicolo di cui al Reg. (CE) n. 479/2008 e al Reg.(CE) n. 555/2008;
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Agricoltura a porre in essere i propri provvedimenti in attuazione
della nuovo regolamento comunitario.
 
- di approvare le modalità procedurali per la gestione dell'estirpazione dei vigneti di uva da vino con
premio, in applicazione dell'Organizzazione Comune del Mercato (O.C.M.) vitivinicolo di cui al Reg. (CE)
n. 479/2008 e al Reg.(CE) n. 555/2008, come indicate nell'allegato A, che è parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, sia le proposte riportate nelle premesse e che qui si intendono
integralmente richiamate;
 
- di incaricare la segreteria della Giunta Regionale di inviare copia del presente atto all'Ufficio del
Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP, ai sensi dell'art. 6, lettera g), della L.R. n. 13/94.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
(Dr. R. Donno)
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(On. N. Vendola)

3


